
ROMANIA
JUDETUL BVZAV

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
CISLAU

HOTARARE
privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, irmpoziterle qi taxele locale

qi alte taxe asimilate acestora aplicabile in aiul fiscal 2llO22 in comuna Cislau

Consiliul loca-l aI comunei Cislau , jude{ul B:uzdu, inlrunit ir, qedin!5' or'dinard,

avAnd in vedere:
- referatul d.e aprobareprezentat de primarul comutLr:i cislauL , inregistrat la nr'

57431o2.r2.2O2r ;

- raportul compartimentului de specialitate, inregistra| la nr. 5,74+lo2.L2.2o2I;
- avrzulcomisiilor de specialitate ale consiliului local n: 5745102'12'2o2L
- prevederile art. 454 - 487 9i art 49L alin'(1) 9i (2) din 'egea nr' 227 I 2015 privind

cod,ul Fiscal, cu modifrcd.rile Ei completdrile ulterioare;
- prevederile Titlului IX Ei X din Hotdrarezr Guve rrnului nr. 7 12016 privind

aprobarea Normeror Metodorogice de apricare aLegii .'r. 227 11;,r015 pr:ivi:nd codul Fiscal ;

-prevederileart.5alin.(1),art.16alir(2),arl'27dinl'egeanr''".'7312006privind
finanlele publice locale, cu modifrcSrile qi completdrile ulteri< l"re

- comunicatul Institutului National de Statis,tica - I lrirta inflatiei aferenta anuiui

2O2O este de 2,6 o/o

- Prevederile art. 84
Guvernului nr. 57 l2OI9
ulterioare;

Intemeiulart.l3galin'(3)lit'"c"dinOrdcnanla
STl2olgprivindcodulAdministrativ,cumodificdrilegicon

HoTARA$TE :

Se stabilesc, In limitele, qi in condifiile prev dzute d,: lege, cuan.lumul impozitelor

qi taxelor locale, aplicabile in an'i fiscal 2022, dupii cum u ,meazd:

Art.l. 1r; rmpozitul pe clidiri qi taxa pe clirliri se llatoreazl. cErre bugetul iocal al

unit5.lii administrativ-ieritoria-le und lirea'
1Zf Pentru cd.d,irile rendenli allate ir r proprietatea persoanelor ltzice

impozitul pe clb.d1ri se calculeazS. de O,I 'y; asupra v'alorii impozabiie a

cladirii, indexat cu indicile de inflatie de 2 '6oh(3)ValoareairnpozabilS.aclS'dirii,exprimatS'inlei'siedeternrind'prininmullirea
suprafelei construite desfd.qurate e, a"e"t.ia, exlprimat5' in metri 1:5'tra!i' cu valoare a tmpozabtlb'

corespunzd.toare, exprimatS in lei/m'p, din tabelul urmS'1-or:

alin.(:3), art.129 afin.(a) lit' "c" d'in Ord'onanla de UrgenfS' a

privind codul Administrativ, cu modificiirile 9i completarile

Cu instalalii de aPd 'canalizat e, electricitate
qi incilzire (condilii

cumulative

lre Urgenfd. a Guvernului nr'
pletArile ulterioare,

!tr.p 
-Firi instalartii de aPi 'canalizare,'electricitate

sau inr:ilzire

Tipul clddirii

ACtaOite cu cadre din beton armat sau
cu perefi exteri
sau orice alte

l 000



urma unui tratament termlc S1 / sau
chimic

din lemn
cdrdmidd
orice alte

materiale nesupuse unui tratament
termic si / chimic

300

ilcraote - anex5. cu cadre din beton
armat sau cu Pereli exteriori din
cdramidA arsi sau din orice materiale
rezultate in urma unui tratament
termic ai / sau chimic

200

D. Clddire - anex5. cu perefl exterlorl
din Iemn , din Piatr5' naturald , din
cbrdmidd nearsd , din vdld'tuci sau din
orice alte materiale nesupuse unui
tratament termic 9i / sau chimic'

t25

B. In cazul contribuabilului care
define la erl
amplasate S1

/sau la ca
locuingd, i oe
clddiri prevdzwte la lit.A Q'___--

75%odin suma care s-ar
aplica cl6.dirii

n in cazul contribuabilului care

lit.A-D

5U7o d1n SUma Care S-ar
aplica clS.dirii

exterioridinmale|rialediferite,pentrustabilirea
lul previizut la a j.:n. (3) valoarea impozabild' cea
erea cea mai mar:l'

: determ ile prin insumarea suprafetelor
melor , .(:)giilor sau iale celor situate la
r neutili iitte ca locuilnld', ale scdrilor qi

d.d'iri rru pot fi :fectiv mdsurate pe conturul
Iadirii se deter lfne prilr inLmullirea suprafetei

e de 1,4.
(7) Valoar ea *npozabrla a cld.dirii se ajusteazl. ire ftLnclie de rangul locailit5'lii qi de zona in

care este amplasata cld.direa prin inmullirea'valorii d.eterrninate c rnform arin'13)-(6) cu urmdtorii
coefrcienli de coreclie: , ,-r-:1 --^ -1 ^.. x -^^^ .

f . in comuna Cislau , comuna d.e rangul IV, Satrtl Cilau se stabile:sc doud zorre '
'N 10 - coeficien'l rle coreclie 1'10 ;

de coreclie 1,05
1V , se stabilesc )irtru zone :

nt de corecfie 1,OI ;

de coreclie 1,00
ient de c<lrecfie 0,1 lli
- coeficient de core cfie 0,90

(s) In caz11l unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult cle 3 niveluri si B

apartarnente, coeticientul de coreclie pr.ue"ot la punctul 1 se rec L: ce cu 0,10'
(9) Valoare airnpozabila a cld.dirii se red.uce in funclie de anr Ll terminirii acesteia, dupd' cum

trrntreaza:
a ) cu 50 % Pentru cl5'direa care are

anului fiscal de referinfd;
b) cu 30%o pentru cld-direa care are o

data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinld';

o vechime cle peste Lllo ani la data de 1 ianuarie a

vechimecuprinseirL.|re50deanigil00aniinclusivla

'Sohdin sulna care s-ar
aplica clEidirii

li07o din suma care s-ar
aplica cliidirii



c)culoTopentrucld.direacareareovechimecuprirrsdintrtsodeaniEi50deaniinclusiv
, la data de 1 ianuarie a anului frscal de referinld'

e in proprietate €'' persoax el<>r frztce' impozitul
7o asttPra valc rii care Poat'e fi:

de evaluare intc cmit de utn
anului <le referir:rfd', depus la organul frscal
d.e referintd. In rr.itualia depunerii raportului
in anul de referinfd', acestie produce efecte
urmator;

trucgii, in cazul < IEdirilor :noi, construite in

actul prin care ;": transfera' dreptul de
Itimiii ani ant:riori anuluLi de referinlA' in
ut||izeaz6'ultimrLvaloareinr:egistratd'inbaza

in proprietate I persoanel'or ftzice' utilizate
tul pe clddiri sie calculeazd' prin aplicarea

a clddirii .

poate f-r calculatd' , contorm prevederilor
ea cotr-'i d'e 2('(i asupreL "'alorii impozabiie

determinate conform art. 1'
Art.3. (lf in cazul cl5'dirilor cu destinatie mixta zrflate in 5:'roprietatea persoanelot fizice'

te inregistrat ur domiciliu fiscal Ia care nu se

impozabile a cl5.dirii.
12) pentru cld.dirile nerezidenliale a-flate in p.roprietat la sau dr:lirrute de persoanele

juridice, irnpozitulltaxa pe clb.diri se calculeazd.prin "pii.""t."uttr,:i 
cote d'<> 1,2 7o asupra valorii

e in proprietatr:{t sau delinute de persoanele
agricof impozilurl/taxa p'e cld'diri se calculeazd

impozitul se determinS- prin insumarea
re)id,enlialconform alin. (1), cu impozitul
conform aLin. (2\ sau (3).

(s) pentru stabilirea impozitului/taxei pe cl5.diri, valoarert impozabil5' a cld'dirilor a'flate in

proprietatea persoanelor juridice este valoarea de ta 31 d:cembri< a anului anterior celui pentru

care se datoteazdrrnpozitttlltaxa qi poate fi:
a) ultima valoare impozabil5. inregistr t5' in eviclenlele o'1;anului fiLscal;

b) valoare a rezultat|. dintr-un raport de evaluere intoc ]dt de un evaluatot aulorrzat in

conformitate cu stand.ard.ele de eval.uare a bunurilor arlar:e in vigc z:,re ra data e:valudrii;



c) valoarea frna,l5 a lucrd.rilor de construclii, in cazul cl5.cirilor noi, construite in cursul

anului fiscal anterior;
actul prin ct J'e se transferd' dreptul de

atd valbarea '1I docurtentele care atestd'
tratd- inbazarlr: date a organului fiscal;
in bu"a unui contract de leasing financiar'

va-loarea rezuLtatadintr-un raport de evaluare intocmit de un evalrr,rtor autc'rtz:at in conformitate

cu standardele de evaluare a bunurilor allate in vigoare la cata eva lrdrii;
f) in cazul cldd.irilor pentru care se datoreazd- taxa p: cld'diri, valoarea inscrisS' in

contabilitatea proprietarului cl5dirii qi comunicatd co:ncesione rului, loc:atrarului, titularuiui
dreptului de administrare sau de folosinld', dup6' caz'

(6) Valoar eairnpozabj.ld. a cl5.dirii se a t.ualizeazS. o datZ l.a 5 ani pebazaunui raport
de evaluare a clb.dirii intocmit de un evaluat rl 3 c

evaluare a bunurilor aflate in vigoare la d'at ul
refe tl )oI
lde [ :e:

c azul chidirilor :are aparlirr persoanelor fa!d'
de d'eclanqare I procedurii falimentului'
irii nu a actuz ),izat valc>area impozabtld' in

[a impozituluilte)'i:ei pe clii'diri este de 57o'

(9) in cazulin care proprietarul clddirii nu a acfit alizatr tiLloarea i:mpozabild in ultimii
5 ani anteriori anului de referinfd., diferenla de tax6 Ia!d. de < r::a stabilitd conform alin. (1)

Si (2), dupa caz, Yafi datoratd de proprie-tarul cl5'dirii'
Art.S. 1r1 impozitul pe cladiri se pla.teqte anual , in dou5, 'iirte egale, pAnd la datele de 31

aimpozitului/ta:reipeclilliri,datoratpentruintreganut
, pana la data d'e ltl martir : inclusiv a anului, se acordd o

impozitul pe cl5.diri cumulat.
(S) In cazul contractelor de concesiune, inchirie:re, adm hristrare llau folosinld', care se

referd. ra o perioad.6. mai ma-re d.e un an, taxa p. ,taai.i se pldteqte i,rnua-l, in douS- rate egale, pana

1a datele de 31 martie qi 30 septembrie, inclusiv'
Art.6.(1) pentru clddirile proprietate public5, sau priva.iit a statuhri ori a unita'lilor

administrativ-teritoriale concesionate, inchiriate, date in ad.minis l'are ori in lblosin!6', dupd' caz'

oric5ror entit6li, altele decat cele de drept public, se stabileqte ta lilr Pe clitlir:i, care se datoreaz1'

de concesionari, , iocatari, titularii drepiului de administrare i"tu de folosinlA ' dupS' caz' in'

condilii sim
l2l proporlional cu perioada pr:rrtru care este constituit dreptul

de concesiu ori folosin!5"
(B) pe perioada in care pentru o cladire se pl5.teqte taxa pe ( l,id'iri, nu se datoteazl'impozitul

mpozitul pe teren gi taxa pe teren se stabileqte lu€ r:i.d in calcul suprafala terenului,
in care este amplasat terlnuI, zona qi ceLtegoria r [,r,: folosin!5' et terenului, conform
de consiliul local'

(2)inComunasestabilescdouS.Zol|l)|
c) zotra s direct la DN-LO ;

d) zorLa
in satele com ei - rangul V , se stat ilesc patru tzone :

alZorra A - satul : Scarisoara
b) Zona B - satul : Barasti
cl Zona C - satul : Gura -Bascei

martie S inclusiv'
cu anticiPafie

de c6tre Persoane fizice



d\ Zota D - satul : Buda -Craciunesti

4istrat in ::'egistrul agricol la categoria

de Ioros I se stab illeqte prin inmulfire-a
rlsuorare unzdtou''i: prevdzLrtd in urmiton

tabel:

Zona in cadrul localitifii Nivelurile imPozitului/taxei , Pe
lei / ha

IlVl
A 7rl
B 569

C 421

D 2/6

',rtnguri de lo,calitifi

ln cazttlunui teren amplasat in intravilan, inregistrat in r egistrul alpicol la a-1t5' categorie
(4) In CaZLLI UnUl tefen aJrrPrasi''L rrr rrrLravrr@r' rt'varelrs! ;^-::^ oo crahileqt

defolosinFdecatceadeterenuricuconstruclii,impozitu|/ta>t,tp".=".'^.:.-":-:?:1:"-l:i'Tcle IUIUSUI!.1 usveL
inmullirea suprafelei terenului, exprimatd' in hectare, "rr "T31 1":::1f::::f::1:,O::lraz,^u:1f *i",l3i:tH:::=iH;;f #;il4;";.-""er'"i" 'r g'-::"j1i"-,::."j 

','Yn7fit"!"oi:;l,3..i1t3.3,13i.(o1'.(5) Pentru stabilirea impozituluiltaxei pe te:en, potrivit ain' (4), se' fcrlosesc sumele din

tabel imate in lei Pe hectar:
Z

lei

ul urmator IN
Nr.
crt.

Catesoria de folosinfl

A B
21Teren arabil 28

2 Pisune 21 l9
J Fineati 21 l9

J)
46T

4 Vie 46

5 LivadE )J

6

-pxaur" 

sau alt teren cu vegetafie
forestierl

28

7 Teren cu ape l5 l3
8 Drumuri si cIi ferate 0 (.)

o Teren neproductiv 0 U

inmul{e;rte cu t lmd'torii coeficien{i de corec{ie

10 - coehcient de corecfie 1,10;
- coe:hcient de coreclie 1,00 '

, se stabilesc douz zone i

- coefx:ient de c >:r:ec!ie 1,05
- coefi':ient de c:rreclie 1,00
- coeficient de :'rrreclie 0,9'5
- coefr<:ient de c >:::ec!ie 0,90

7n cantl contribr Lrrbililor pr3rsioane juridice'
regisl:rul agri< c1 la altS' r:ategorie de folosinld
pe te::en sJ ce I :uleazl' c'onform prevederilor

oarele ccndilii:"
tivitate, agriculfi L:'5';

pentru ,.tilt1 fi*" ilL respectiv, venituri 9i cheltuieli

).ma

lha
C D
l9 5

15 J

l5 3

28 9
35 28
l9 l5

0
0

0 0



Vie rod . alta cea Drevizuti la nr. crt.S.l
Vie la intrarea pe rod
Livadi rod. alta decit cea zutd. la nr.crt.6.1
Livadi la intrarea pe rod
Pidure sau alt teren cu vegetatie forestieri cu tlxceptia 'rrt,lui

la nr.crt.7.1
ilre in varsta ce pana u zo de ani ql pidure cu rol de proter $ie

Teren cu api, altul decit c9l !q-e!q
Teren cu
Drumuri si cii ferate
Teren ne

Art.8. (lf Impozitul pe teren se plateqte anual, in dou6. rate eg l,[e, p6n5. la clatele de 31 martie
qi 30 septembrie inclusiv.

(2f pentru plata cu anticipalie a impozituiui pe terr:n, dator i,Lt pentru intregul an de cetre
contribuabili - peisoan e frzice, pane la dati de 31 martie inclusiv, er anului res.pectiv, se acordd. o

bonifrcalie 10%.
1i1 Impozitul pe teren, datorat aceluiaqi buget local rie cd.tre ))ntribuallili, persoane frzice 9i

juridice, i. p"tra U SO lei inclusiv, se pld.teqte integral pani la prin ltl termen de platS-.

l4y in cazui in care contribuabilul deline in proprietate m: j. multe terenuri amplasate pe
,u^ ^"iln aqi unitd.li administrativ-teritoriale, preved.erile alin. (2) :;iri (3) se referi la irnpozrtul pe
teren cumulat.

(5)in cazul contractelor de concesiune, inchirie:re, adn iinistrare sau folosinta, care
se refere la o perioadd. mai mare de un an, taxa pe tr:ren se 6r'1d-teqte anuaf in doud rate
egale, pana la datele de 31 maftie qi 30 septembrie, irLclusiv.

Art.9. (1) pentru terenurile proprietate publicS. siau priv,rl:5. a statului ori a unitd'tilor
administrativ-teritoriale, concesionati, inchiriate, date in adminisl rare ori irr folosinld, dupd' caz,

oricdror entit5li, altele decAt cele de drept public, se stabileqte taxt. pe teren, cure se datoreazd' de
concesionari, locatari, titulari ai d.reptuiui de ad.ministrart: sau de f,closinld, dupd caz, in condilii
similare impozitului pe teren , in -cazul transmiterii ulterioare r,rltor entitdti a dreptului de
concesiune,inchiriere, administrare sau folosin!5. asupra terenului taxa se dat<>reazd de persoana
care are relalia contractuali cu persoana de drept public'

l2l Taxa pe teren se p15.tlgte proporlion r1 cu periorrda pent rr. care este constituit dreptul
de concesionare, inchiriere, administrare ori folosin!5''

(g) pe perioada in care pentru un teren se p15.teqte 1.axa pe t ):ren, nu se cLaloreaza
impozitul pe teren.

(4)fa*" pe teren se stabileqte luAnd in calcul suprtrfala tert ltului, rangrll iocalitS-lii in care
este ampiasat terenul, zorra gi categoria de folosin!5. a tere:nului, cc rdorm incadrS.rii f5'cute de
consiliul loca-I.

Art.lo. (lf Orice persoanS. care are in proprietal.e un mj,Loc de transport care trebuie
inmatriculat/inregistrat in Romdnia d,atoreaz6. un impozib anual I ontru mijllocul de transport, cu
exceplia cazuilor ptevdzute de lege.

l2l Impozitul pe mijloacele de transport, se pldteqtt ia bugetu.t local al unitAlii
administrativ-tlritoriate Lnde persoana igi are domiciliul, rsediul se ul punctul dt: lucru, dupS' caz.-- - iti in cazulunui mijloc de transport care face obiectul un li contract de leasing financiar,
pe intreaga duratd. a acestuia, inpozltul pe mijlocul de transport s: datoreazd cle locatar'

Art.ll. (r) Impozitul pe mijlocul de transport se <:alculeazEi in funcfie de tipul mijlocului
de transport.

(2) in cazul oricdruia dintre urmS.toarele autovehicule, im 5:ozitul pe mijlocul de tralsport
se calculeazd. in funcfie de capacitatea cilindricS. a acestui.a, prin i:rmullirea fie,cdrei grupe de 2o0
cmc sau fracliune d.in aceasta cu suma corespunzd.toare clin tabelrtl urmdtor:

Nr.
crt

Mijloc de transport cu tractiune mecanic5/ lei

I. Vehicule inmatriculate
1 Motociclete , tricicluri, cvadricicluri Ei autoturisme cu

capacitate cilindricd de panS- la 1600 cmc, inclusiv
2 Motociclete , tricicluri, cvadricicluri cu capacitate

cilindricS. de peste 1600 cmc

4;,
0
r)

50
tt

irt

Cl

lli
25
c
C)

/200r:mc sau fr: cfiune din arleasta



autoturisme cu capac-itatea cilindricd intre 1601 cm3 9i
2000 cm3 inclusiv

J

.+ @ricd intre 2oo1cm3 - 26oo cm'
inclusiv

5 a,ltot".ts*e "" "ap"ctt"tea 
cilindricd intre 260lcm3-

3000 cm' inclusiv
6 autoturisme cu capacitatea cilindricd peste JUUt cm'
7 autobuze, autocare, microbuze
8 ilenicure cu t.acliune tttecanicd cu masa totala maximd

autorizatd de p6nd la 12 tone inclusiv
9 tractoare inmatricul ate

Vehicule inregistrate
I

l.l
t2
2 Vehicule cu capacltate cillndrlc

(g) in cazulmijloacelor de transport hibride -impozitrtl se red l le cu 50 ol' '

(a) In cazvlunui ataS, impozitul pe mijlocul de tians'ort este c e 50% din impozitul pentru
motocicletele resPective.

Art.t2 In cazur unui autovehicul d.e transport de marfd. ( tt masa totalS' autortzatd' egala

sau mai mare d,e I2tone, impozitul pe mijloacele de transport est€ ':ga1 cu srlnla corespunzd'toare

pr ev 6zuta in tabelul urmd-tor:
td incdrcatd maxima rmpozitul (Iei / an)

1')

admisE

A)(E
Masa de cel nrrf i n

Masa de u!1n
Masa de ^^l ,,f i n

Masa de ^^l .Ln

Masa de cel IN t8 tone
3A)(E

t-3 tone dar m1ca I4
I4 tone MI CA 15 tone
15 tone dar maa ma ca 18

t one

tone

maa

maf

mr ca

mrca
maca

de

de

13 t one

tone

lei/200cnrc

5

100 lei/an

', oare) cu
rlL de
lt: sle
1,: tica sau
',r lentele

LZ) t

: ricul artic:ulat sau tren rutier, de
nare de 12 I:one, imPozitul Pe

Ax (e
moto

susp
pneu
echi
recu

0

l1

tone 1A

395
5s5
555

t42

Masa de cel .Ln r
Masa de cel utrn IJ

Masa de cef ulan L'l
tone

IY tone
dar

fone t^-

tone
L9 tone 248

ml ca 2I tone s09
mrca 23 tone 66r

de tone 101925
de LOne L01S

66r
610
104 (

L66 _

166
abo

Masa de ce.L .rn )1

Masa de cef IN 23
Masa de cel 25 tone dar mrca 26.In
4 AXE

utrn tone mrca ^^ 25 toneMasa de ^^1 t?
Masa de cel ut an 25 L 21maca tone
Masa de ^^l 21 dar maca 29 lone
Masa de ^^l 1n tone dar ml. ca de 31 tone
Masa de LOne ma1 m.Lca 32 toneIN 3l T

Masa de cel fin 32 tone

Art. 13. in cazttl unei combinalii de autovehicule' t'ln autov
transport de marfd cu masa total6. maxima autorizatl' egali sau ma

miiloacele de transport este egal cu suma corespunzd-toarq pre
ffiea bruta incircatd ma:<j-ma

admisd mot

^^L

2+LAXB
in 12 tone dar mai mlca de 14 tone

'iwutd. in tetberlul urmdtor:
- 

-r.oozit:uf 

(l ei / an)

,:: (oare ) cu
r:m de

rr: ns i-e
u Latic5 sall
,'r al,entele

Atte si-steme de
suspensae pentru
axele motoare

AIte sisteme de
suspensre pentru
axele motoare

Masa de cel
Masa de cel in 14 tone dar mai rnica de 16 tone



ffion@
l,lasa de cet Putin 20 tone, r mai mica de 22 Eone

laasa de cel Puqin 28 tone
1---=--l---'a- )- --r -t^- d^ tq t^na

ffie , ciar mai rnica de 28 ccne
Masa d

llasa Oe cel Putrin 3

I4asa de cel Pulin 40 tone
3 +2AXE

InFn 36 cone , dar mai mica de 38 toneMasa de cel
Masa de cel i--" 38 t.". , dar mai mica de 40 tone

l,lasa de cel Pu!.in 4 4 tone
3+3AXE
Masa de ce
Masa de cel' i---" 38 t."e ' dat mai mica de 40 to:re
Masa de cel i" 40 t""e , dar mai mica de 44 tone
Masa de cel

Art.14. In
de autovehicule

!i-n l-6 tone dar mai mica de I

in 44 tone

64
L41
34q
445
803
1408
1408

32r
528
115
936
1537
ZISJ

3239
3239
3239

2363
32]'7
32r1

2083
288L
4262
4262

L032
1542
2454
2454

r u fac Parte dintr-o combinatie
.ransport €:ste egal cu suma

2I

100

Lone
64
r4'7
344
445
803
803

138
32r
528
't1 5
936
1537
ZTJS
zL55

r33

I

1698

236

1500
2083

288r

853
L032
1542
t542

caz:u.l unei remorci, semiremorci
prevdzute la art- 13 imPozitul

sau rulote care
pe mijlocul de

Masa totald. maxime autotizatd'

d) peste 5 tone

nzAtoare din urmdtorul tabel:

Art.15. in cazul mijloacelor de transport pe apa'
egal cu suma corespunz5'toare din tabelul urmd'tor:

I uiltoace de transPort Pe aPi

1. Luntre, bSrci fdrd motor, folosite
gi uz personal

pentru Pescuit

Bdrcj- f5r5 motor/ fofosite in alte scopurl

B5rci cu motor

4. Nave de sport 9l agrement

5. Scutere de aPb

6. Remorchere 9i imPingdtoare:

a) pAni Ia 500 CP inclusiv

b) peste 5OO CP 5i pdni Ia 2'000 CP inclusiv

impozitul F 3 mijlocul de transport este

1t t1>ozrt
-lei-

I

I

--.1
2iL0 I

I

I d) peste 4.000 CP

7. Vapoare - pentru fiecare 1'0OO tdw sau fracLiune
din acesta

c) peste 2.OOO CP 9i pdnd la 4'OOO CP inclusiv

B2



lB. Ceamuri, glepuri 9i barje fluviale:
de inc5rcare PAnb la 1.500 de

I

--l
I

I

--1
a) cu capacitatea

tone i-nclusiv

b) cu capacj-tatea de incSrcare de peste 1'500 de
tone gi pdn5 la 3.000 de tone incl-usiv

i c) cu capacitatea de lncbrcare de peste 3'000 de tone

Art.16 (1) Impozitul pe mijlocul de transport se plateste an lal,
Ia datele de 31 martie gi 30 septembrie inclusiv'

|2|Pentruplatacuanticipalieaimpozituluipemijloculde
intreg anui de c6.tre contribuabili - persoane ftzice, pana la data de :l]1

in dou5. rate ega-1e, Pane

transport, datorat Pentru
martie irrclusiv a anului se

acordd o bonificalie de 10%.
datoral: bugetr '.lui local rle cdtre contribuabili

siv , se pld'teqte nltegral p'inii la primul termen
n proprietate maj lnulte miilorace de transport ,

e transp()rt cumu lrrt al acesitora'

Art. 12 (l) Taxa pentru eliberarea certificatului de u:rbanism, 1in mediul u]:ban, este egal6' cu
suma stabilitd., conform tabelului urmd'tor:

Suprafa{a pentru care se obline
certificatul de urbanism

a) pAnd la 150 m.P inclusiv J

c) intre 151 si 250 m.P inclusiv 3

c) intre 251 si 500 m.P inclusiv 4'ItL

d'l intre 501 si 750 m.P inclusiv b
e) intre 751 si 1000 m.P inclusiv
fl peste 1O0O m.P 7t0.005 lei/m.p pentnr llecare

l2lTaxapentru eliberarea certificatului de urbanism pent-u o zonEi rrrald- este egald' cu
50 o/o din taxa stabilitd conform alin.(1).

( rrism es -{;: egalh cu 3070 din cuantumul
taxei pen iale'

( rism de (etre confs:ia de urbanism Qi

amenajarea teritoriului, de cdtre primar este in su O lei'
(S) Taxa pentru eliberarea unei autortzatit de con:;truire p )lltru o cliidire rezidenliald sau

cl5dire-anex6 este egale cu 0,5%o din valoarea autorrzata a lucrdril rl' de construLclii.
(6) Taxa p"ntro eliberarea autoizaliei de construire pel.lrru alte cor:Lstruclii decAt cele

menfionat. t" ,fin. (5) este egal5 cu Io/o din valoarea aulortza.i,i a lucriirilor de construcfie,
inclusiv valoarea instalaliilor aferente.

(zf pentru taxele prevdzute la alin. (5) Ei (o) stabilite pe ba:ril valorii ztul,or:Izale a lucrdrilor
de construclie se aplicS. urmdtoarele reguli:

rrii lucrdril rt' de construclie declarate de

persoan de emiterea i:Icesteia;
realS a lucr i.rilor de construclie nu poate fr

mai micd. decat va-loarea irnpozabi!6, a cl5.dirii st confiorm art 1;

c) in terme n de 15 zlle de la data finalizdrilucrdrilor de c,rtrstruclie, dar nu mai tArzrw de
IS zIIe de la data la care expird. autorizaliarespectivS, persoana c. r'e a obfin.ut auhorizali,a trebuie
sd. depun6 o declaralie privind valoarea lucrSrilor de const.rucfie la ,r:ompartilnentul de specialitate
al autoritdlii administraliei publice locale;

d) pena in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data .La care s: depune situalia frnald privind
valoarea lucrdrilor de construclii, compartimentul de srpecialite te al autori ei
publice locale are obligalia de a stabili taxa datoratd. pe bazavaTorri rr::ale a lucrl e;
^ e) pane in ceL de-a 15-a zi, inclusiv, d.e la data lil care cc r:rpartimenfi al
autoritefli administraliei publice locale a comunicat valoarea stab llit5. pentru taxd, trebuie pld'titd
orice diferenl5 de taxi. datorati de cd,tre persoana care a primit afiortzalia sau orice diferenld' de
taxd care trebuie rambursatS. de autoritatea administraliei public< locale.



(8|Taxapentruprelungireauneiautorizatsid'r]constll;ireesteegal6cu3oTodin
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sa a aulonza\iei i:riliale'

(9) Taxa pentm eliberarea autorizaliei d,e desfiinfare, totalS. srau parliala', a unei construclii

este egald cu 0,1% din valoarea impozabtli stabilitd pentru deterrr'rinarea inrpozitului pe cld'diri'

emisd- errterior > autotizafie' taxa aJerentd se

tiv afectiltd.

Art.lg. Taxa pentru eliberarea autorizatiel necesare per-tlru lucrdrile de organtzare de

gantier in vederea reali)xilunei construclii, care nu sunt i.nclusl i:r alt5' autorilzalie de construire'
este ega15. cu 2,5oh din valoar ea auto.fLzatd. alucrdrilor de ctrganizar e de qantier'

Att.2O.Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amr:najare <,rl:: tabere cle 'corturi, c5'su!e sau

rulote ori campinguri este egald. cu 2o/o d,in valoar ea aulott:zat6' a lu :rr5rilor de construcfie'

Att.2LTaxa pentru d.e chir>$curi, c >:rrtai.nere, tonete' cabine' spalii

de expunere, corpuri gi pano crame situate p e cdile qi in srpaliile publice este

de 6 lei pentru fiecare metru ocupatS' rle const ltc'tie'

Taxa pentru eliberarea unei autorizirlii priv r:rd' lucrdrile de racorduri qi

relele publice de ap6, ca,naTizare, .8&e , i"t-i"t: t-t-t:g" electricd' telefonie gi

ablu se stabileqte de consiliul local qi Lste de pan5. l,i,r 13 lei, itrclusiv, pentru fiecare

racord.

Art.2g. Taxa pentru eliberarea certificatului de rLomenclz 1urd' straclah qi adresS' este in

sum5. de 7 lei.

Atg24 Taxa pentru eliberarea autonzatjtlor sanitare de f l:nclionare este in sumi de 17

lei.
Art.2S. Taxa pentru eliberarea atestatului de lcroducdt(,r, respectiv Plntru eliberarea

carneturui de comerc iaJizare a prod.uselor din sectorui agricor :ste de 40 iei pentru atestat

prod,ucatoe si 40 lei carnet comercializare

:at5. in g ttPele CAIEN
2 - Alte e ctivitS.li recr
la - Cl 'ilDN, actuLali
7l2OO7 Prrivind actu
ngetului Lrccal al oraq
x5. pent:rr eliberarei
Lnclie de suPrafalre z

respective, in s
a|2oosuprafalAdep6n5.la.500tnp,inclr*iiv;
Ui o o o suprafald' mai mare de 50C mp'

Art.27.lll Orice persoand care benefi ciazd.de servicii de r eclamS' qi pu ia

in bazaunui contract sau a unui alt fel de inlelegere inr:heiatd' < t't altS' perso ta
:otia serviciilor de rec rltrn5' qi publ in

:e, se pilLleEte la bug;etul local al unitS'fii
d. servici le de reclamd qi publicitate'



(3) Taxa pentru servicii de reclamd qi publicitate se calculea riii prin ap.licarea cotei de 3ohIa
valoarea serviciiior de reclamS' qi publicitate.

(a) Valoarea serviciilor de reclamd qi publicitate cuprindt orice plat6' oblinuta sau care

urmeazd.a'fi oblinutd pentru serviciile de reciamd qi publicitate, r:u excepfia taxei pe valoarea

Taxa pentru servicii de .e se de:.lar5. qi se p16teqt. g" c5'tre

serviciului de reclamd, Ei i local, h rtar, Pand'la data de 10 a lunii
celei in care a intrat in 1e prest il:i de servicii de reclamS' qi

publicitate.
Art.2g.(l) Orice persoand care utrlizea.,d:un.pan,)u, ul €fiqaj sau o sitructurd de afiEE

)1 care rntri sub inc r:lenfa arl. 27, datoreazd' plata
cal al orirr:iului'
gi publi:ritate se calculeazS. anual prin

le metru pS.trat a sr-rprafelei afiqajului
de consiliul local, nstfel:
care per{joana de raleazd o activitate economicd'

suma este de 30 lei;
b) in cazul oricdrui altui panou, afiqaj sau oricdrei altei str ltcturi de afiqaj pentru reclamd

qi publicitate se recalculeazii pentru a reflecta
an calendaristi,: in care s'e aliqeazd in scop de

qi publicitate, suma este de 20 Iei.
(3) Taxa pentru afiqaj in scop de reclamd

numdrul de luni sau fracliunea din lunE dintr-un

rlicitate i,,: pl5.teqtt: anual, in doud- rate
Taxa pe rrtru afrqa-iul in scop de reclamd'

ribuabil , persosrle fizice qi juridice, de
Primul termen < Le Platd'.

Art.29.(U Orice persoanS. care organizeazd, o marffestare i,trtisticd., o r:ompetifie sportivd'
sau obligalia de a pldti impoz;itul pe s lectacole'

se cllculeaza prin apttarea cotei li,e irnpozit la suma incasati din
vAn abonamentelor.

(3f Valoarea cotei de impozit este urmS'toarea:
a) d.e2o/opentru spettacolul de t L, balet, oper6, opetetS', conce:rt frlarmonic sau altd

manifestare muzicald., prezenta.rea unui la cinematograf, rrt spectacol de circ sau orice

tdri artistice dec6 t cele enume:rate la lit' a)'
trare siru a abo: r,amentelor rru cuprinde sumele
caritabile, confc rm contractului scris intrat in
abonarrLentelor.

ar pdn6,la data d': 10, inclusir', a lunii urmdtoare
celei in care a avut loc spectacolul.

Art.gg Taxa pentru eliberarea de copii heliografrce de pe pl,ururi cadetstrale sau de pe alte
asemenea planuri d.elinute de consiliul local este de 28let'

Art.g1 Se stabileqte taxa nlnicl.pentru utllizareatempore rd. a locurilor publice in sumd'
de 15lei.

Art.32Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale r,,Cministrativ5' este in cuantum
de 500 lei.

Art.3B Se stabilegte taxa pentru inregistrarea in r:irculalit a vehiculelor inregistrate in
cuantum de 100 lei.

Art.34. Se stabileqte taxa pentru inregistrare in cirr:ulalie u rrnui molrecl in cuantum de B0

lei .

Art.3S. Seaprobd,indexarea inanul 2}22curatainflaliei 1l= 2,6 %o aimpozitelot;i
taxelor locale , sau care sunt stabilite pe baza unor sume in lei



SCUTIRI ( art. 464 din Legea m' 225li2Ol5l

Art.465 alin.(1) se aplicd conform Legii nr' 22712OI5

scuTIRrl a*.+Og din Legea lniie.227 12$"151

Conform Le$i nt.227 I 2OI5

SCUtnt ( arL 'i76 din l,'egea nt. 2i27l2OL5l

( xl]rtiflcatelor, avizelor qi autorizaliiConform Legii nr.
prevdzvte la alin.

227 /2OI5. Se acordd. scutiri pentru elilcerarea
(2) al art. a76

Conform

Conform

Scutiri

nr.227 l2OI5
Plata imPozitului

nr.227 l2OI5

@;22?r,l.b1sl

( art 482 din Legea nt 22712O1t51

Scutiri

Se acorda scutiri d,e la plata taxelor instituite conform evt. 486 r Llrndtoarelor persoane fizice sau

juridice:

a) veterani i de rdzboi., vd.duvele de rdzbot qi vEd.uvele ne:rec5.s5-tt r:'ite ale veteranilor de tdzbor;

b) persoanele fizice prevdzute la art. 1 din Decretul-leee nr. 1 18 / 1990, republicat, cu modifrcdrile

qi completdrile ulterioare ;

c) instituliile sau unitd.lile care funcfioneazd. sub coordon:rrea MiniLstr:rului Educaliei qi

Cercetdrii $tiinlifice sau a Ministerului Tineretului qi Siportuluj, cu excelPlia incintelor folosite

pentru activitS,li economice;



d) fundaliile infiinlate prin testament, constituite confornr legii, cr scopul de a intreline' dezvolta

qi ajuta institulii de culturS. nalionald-, precum qi de a susline acliu::ri cu caracter umanitar' social

qi cultural;

e) organizaliile care au ca unicd. activitate acordarea gratuitE de servir:ii sociale in unitdli
speciarizate care asigurd. gdzduire, ingrijire sociald qi merlicald, a sristenld., ocrotire, activitdli de

recuperare, reabilitare qi reinserlie socia15. pentru copil, familie, p( rsoane cu' handicap, persoane

v6.rstnice, precum gi pentru alte persoane allate in difrcultzrte, in cc r:diliile 1e5fi'

Scutiri de la plata taxelor qi impozitelor pentru c16.dir:i Ei terer t]Jl aferent, pentru autoturisme

hycomat, mototriciclu pentru persoanele beneficiare ale Legii r:rr. 421I99O, republicatd cu

modifrcarile qi completSrile ulterioare qi Legii nr. 34!,t2oo4 cst modifrcdrile qi completdrile

ulterioare.

Scutiri de la plata taxelor qi impozitelor pentru cl5.diri qi terer t,-r1 aferenli, pentru autoturisme

hycomat, motocicleie cu atag qi mototricicluri pentru persrlanele cr r handicap grav sau accentuat'

inbazalegii nr. 44812006 cu modificSrile qi copletS'riie ulterioare

conform codului Fiscal (Legea 227 12015), persoartele cu I i,:mdicap tFav sau accentuat si

reprezentantii legali ai minorilor cu grad grav sau accenturlt benefi |iaza de urrrLatoarele scutiri:

ART. 456 - Alin. (1) Nu se datoreaz6.t:Jr,lpozttltaxa pe cld'diri pentru:

t) cl5.direa folositS. ca domiciliu aJlatS. in proprietzttea S&u ')oProprie:tarlea persoanelor cu

handicap grav sau accentuat qi a persoanelor incadrate in grad l L I de in'raliditate, respectiv a

reprezenlartfilor legali ai minorilor cu handicap grav sarr accent tat qi ai rnirrorilor incadrali in
gradul I de invaliditate;

ART.464-Alin.(1)Nusedatoreazd'trnpoz|tltaxd.peterenlt:ntru:

t) terenui aferent clddirii de domiciliu, aflat in protrrrietatea $i,au coprc)prietatea persoanelor

cu handicap grav sau accentuat qi a persoanelor incadrale in gra liul I de irrvaliditate, respectiv a

reprezenlastfilor legali ai minorilor cu handicap grav sanr accent:rat qi ai:mi:norilor incadrali in
gradul I de invaliditate;

ART. 469 - Alin. (1) Nu se datoreazS, impozitul pe rrLijloacele ,rle transprorl pentru:

b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau copropr.rl':tatea pel:scranelor cu handicap

grav sau accentuat, cele pentru transportul persoanelor cu han Jlicap sau ir:Lva-liditate, aJlate in

proprietatea sau coproprietatea repre zentanliror legali ai nrinorilor cu handicrap grav sau accentuat

qi ai minorilor incadrali in gradul I de invalid.itate, pentru r:n singu r mijloc de transport, la alegerea

contribuabilului;

Documentele solicitate de Primaria comunei ciisldu:dor:umente rsafe atesta starea de

fapt

f,imitete arnenzitor in cazul pe:rsoanelc I fizice

Limitele amenrilor in cazul persoanelor.j r' ridice

-depunerea peste termen a declaratiitor ae impr l'ttre a clerdirilor, terenuri' taxe

mijloace de transport se sanctioneaza cu amencla - de Ia-223O lei 1a 1116lei



i cladiri (rr' terenu'ri' taxe mijloace de

transport - amend.a de la 1 1 16 lei la 2781 tei

Art.493

Sancliuni

(1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage rdspunderea disciplinard''

contraventionalS. sau penald, potrivit dispoziliilor legale in vigoare.

(2) Constituie contravenfii urmd.toarele fapte, dacS nu arr fost sdr iirLrqite in etstlfel de condilii incat

s5. fie considerate, potrivit legii, infracliuni:

a) d.epunerea peste termen a d.eclaraliilor de impunere prevdzutr: la art. 467 aJtn' (21, (6), (7)'

alin. (10) lit. c), alin. (12) qi (13), art.466 alin. (21, (5), alin, (7) lit. () alin' (9) qi (10), arr' 471 alin'

(2),(4),(5) qialin.(6) lit.b) qic), art.474a1in.(7) lit,c),alin.(11),ert' 478aJlin' (5) qiart'483alin'
(21;

b) nedepunereadeciaraliilordeimpunere prevdzute laerrt.461 rLlin. (2), (6'), (7), alin' (10) lit' c)'

alin. (12) qi (13), art.466 alin. (2), (5) 9i a1in. (7) 1it. c), aliIr. (9) 9i r]O), art' 471alin' (2)' (a)' (5) qi

alin.(6) lit.b) Eic),art.474alir.'.(7) lit.c),a1in.(11),art.478aJin. li') qiart'a8llalin'(2)'

(3) Contravenlia prevlzutd.la alin. (2) lit. a) se sanclrorrcazS' cu i,tmendS' cte la 70 lei Ia279lei,
iar cele de la alin. (2) lit. b) cu amend5. de Ia 279 lei la 696 lei.

(4) inc5lcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregisr larea, vEmz:'area, evidenla qi

gestionarea, dupd. caz, a abonamenielor qi a biletelor de in L:.'are la spr:ctacole constituie

contravenfie qi se sanclioneaz5. cu amend5. de la325lei la 1.578 k i

(4^1) Necomunicarea informafiilor gi a documentelor dt: natura c:'eIor prevdznte 1a art' 494 alin'
(r2l intermen de cel mult 15 zile lucrdtoare de la data pri:rririi solj:ritdrii constituie contraven{ie qi

se sanclioneazd'cu amendd' de la 500 la 2'500 lei'

(5) in caztlpersoanelor juridice, limitele minime qi merxime aft atnenzrlor p'revdzute la alin' (3)

9i (4) se majoreazd'cu 300%.

(6) Constatarea contravenliilor qi aplicarea sancliunilor se fa:, de cb.tre prrimari qi persoane

imputernicite din cadrul autoritS.lii administraliei publice locale'

(7) Limitele atnenzllorprevdzute la alin. (3) gi (+) se actualizeazS.tr:.,rin hotblAre a consiliilor locale

conform procedurii stabilite la art. 49I'

(g) contravenliilor prevdzvte ^rn prezentul capitol li se aplicd. dis tr, oziliile orrdonantei Guvernului
nr.2l2Oc|l. privind regimul juridic al contravenliilor, ap,robati <r.L modihc5ri' 9i completdri prin

Leeeanr. I8Ol2OO2, cu modificSrile qi completSrile ulteri,rare.

Limitele amenzilor in cazul persoanelor fizi<:e

ln cazurpersoanelor juridice, limitele minime qi maxime ale ame nzrror pre''rdzntle la alin' (3) qi (+)

se majoreazS. cu 300%.

contraven tjaprevdzutd.la 493 alin{2) lit. a ) se sancfioneazd. cu a lrendd de la 280 lei la 1 1 16 lei



contraven tj.aprevdzutl.la 493 atin.(2) ut. b ) se sancfioneazl. cu arr ti:ndd de la 11 16 lei ra2784 rei

Incdlcarea normelor tehnice privind titpdrirea, inregistrarei\, v6rtza)e:a evide!€L qi gestionarea dupd

caz aabonamentelor gi a biletelor la spectacole constituie c:ontraver rr[ie qi se lsanclioneazd' cu

amend6. de la 1300 lei la 63L2lei

CAPITOLUL VUI

TAXE SPECIALE ( art. 484-4aS din Legea f i';22712015l;

Taxa speciala de salubrizate i pentru ce1 care nu
au incheiat contract cu operatorul de prestare de
servicii de salubrizare cw care Primiria comunei,
comuna Cisldu are contract incheiat si beneficiaza
de servicii de salubrizare

serv i.,t,:ii de saltrb:izare

(1) In cazr lPersoanelor ftzice:

6l) leilfatnilie compusa din 1 persoana
lan
7'2O le.,'' familii compuse din 2

pe:rsoa-ne/ r;n

Persoanel = ftzice care detin casa de
vacanta 3( t lei/an

(21 In >iazul persoanelor juridice:
Cr>nform c :rtractuiui incheiat

50 lti /o*

- -pentn;fot-"t A4 - 1 LEU

-pentn t format A3 -2 LEI

-10 Li

-50 lei

- 10 L:ii

- 10 leL

- Pers, r,ilne fizice -5 iei
- Pers,rllne juridice - 10 lei

ilax" incniriet" sa" sport pentru diferite activitati
sportive si culturale

fa"a "fiU.tat" "opii 
*eto" ale documentelor create si

gestionate de catre Primaria comunei Cislau -pentru
format A4 -1 LEU

-pentru format A3 -2 LE'I

arhiva Primariei

si duminica

ta*a pentru eliberare dovezt casatorie

primarii

Tat-a p.tttu "libet"re documente privind evidenta
fiscala



Art.g6 (lf Facilit5.lile de la plata irnpozttelor gi ta:elor loc:Llle pentnr prersoanele frzice 9i
juridice sunt prevdzvte de Legea nr.227 I 2015 privind Cr>dul pi51{irl '

(21 primarul poate "p.:ob" in baza HCL poate aproba, l, t cererea persoanelor fizice qi

juridice, inbaza.,r.oidocumlnte justifrcatiu., ."rrtir.a de la plata .rrnpozituhti 1le cl5-diri, terenuri
sau reducerea acestora.

Art.37 Prezentahotdrare intre in vigoare la data de 01 .0I.2\22

Art.Sg. prez eriie Leg 1;i. nr. 227 ,l 21015 privind Codul
Fiscal , cu modirrs :gii nr. 2ircrr l2oLs privind codul de
Procedur6. Fiscald. rioare, 'ril:ecum 9i cu acte normative
subsecvente in vigoare.

Art.gg Cu ad.ucerea la indeplinire aprezentei hotd::Ari se insdrcineazd'Prirnarul comunei
Cislau prin Serviciul contabilitate.

Art.4O prezentahotdrAre se aduce la cunoqtin!5. putrlicS., res rectiv se colnunicd primarului
comunei Cislau , Serviciului contabilitate , Instituliei Prefectului J udelul E)uzzdu, in condiliile qi

termenele prevdzute de lege.

Presedinte de sedi
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C ontrasem rret Ll,,.a pentru I egalitate

Siecretar l,leneral

CISLAU TO.I2

Aceasta hotarAre a fost adoptatS. d.e Consiliul lo,:al al cot rlunei CisllauL in qedinla din
data de LO.L2.2O21 cu respectarea art.139 alin. (1), (2) srau (3) d:rr' ntzr de Urgenta a

Guvernulurnr. ST 12019 privind codul administrativ cu tln num5 (' voturi "pentru", cu -
f impotriva,0trtu N,hlct( cu -./ - voturi "ablineri" fo,Zu&nt14 din numdrul total de 13

consilieri in funclie Ei _ 13 _ consilieri ptezen\i.la qedinla

1*!<
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